ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2025											№ 000

Об информации о результатах
деятельности муниципального
автономного учреждения
«Организационно-методический центр»
за 2024 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах деятельности муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр» за 2024 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах деятельности муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр» за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
00.00.2025

Приложение
 к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 00.00.2025 № 000

Информация
о результатах деятельности муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр» за 2024 год

Финансовое обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр» (далее – учреждение) осуществляется за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского района, выделенных на выполнение муниципального задания, субсидии на иные цели, и средств, полученных от иной приносящей доход деятельности.
Учреждение создано в целях формирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих организаций, социального предпринимательства и содействия органам местного самоуправления Ханты - Мансийского района в оказании муниципальных услуг в сферах занятости населения, развития малого и среднего предпринимательства, социального предпринимательства, развития социально ориентированных некоммерческих организаций, развитие ремесленнической деятельности на территории Ханты-Мансийского района.
[bookmark: _Hlk199786062][bookmark: _Hlk199786510]Финансирование из бюджета Ханты-Мансийского района в 2024 году (субсидия на выполнение муниципального задания) составило в сумме 21 529, 2 тыс. рублей, исполнение составило 21 529, 2 тыс. рублей или 100 %.
Финансирование из бюджета Ханты-Мансийского района, а также из окружного бюджета Ханты-Мансийского автономного округа Югры на иные цели в 2024 году составило в сумме 45 010, 1 тыс. рублей, исполнение составило 45 010, 1 тыс. рублей или 100%.
Фактический доход от иной приносящей доход деятельности за 2024 год составил 3 943,3 тыс. рублей или 88,3% от плановых показателей (4 465, 0 тыс. руб.). Фактические расходы в 2024 году составили 3 257,9 тыс. рублей или 82,7% от дохода. Расходы на выплату заработной платы работникам учреждения из иной приносящей доход деятельности составили 1 195,0 тыс. рублей.
По состоянию на 01.01.2025 штат сотрудников учреждения составляет 13,5 штатных единиц, которые содержатся за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания.
Заработная плата работников учреждения рассчитывается и выплачивается на основании постановления Администрации Ханты-Мансийского района от 21.06.2024 № 552 «Об утверждении Положения об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных автономных учреждений, подведомственных Администрации Ханты-Мансийского района» и по состоянию на 01.01.2025 составляет 64,3 тыс. рублей.

В соответствии с Уставом учреждение осуществляет свою деятельность на основании муниципального задания. В муниципальном задании на 2024 год предусмотрены следующие муниципальные услуги:
- информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, определено консультирование по вопросам поддержки, оказываемой в Ханты-Мансийском районе, в соответствие муниципальным программам «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района», «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района», «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера на территории Ханты-Мансийского района», «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района». Плановое количество получателей, обратившихся за получением муниципальной услуги, на отчетный период составляет 718 единиц. За 12 месяцев 2024 года по факту получили 718 услуг, что составляет 100 % выполнения от планового показателя, из которых:
 	субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района;
 	физические и юридические лица;
 	социально-ориентированные некоммерческие организации;

- организация проведения оплачиваемых общественных работ, получателями  по которой являются несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, граждане, признанные в установленном порядке безработными, испытывающие трудности в поиске работы, безработные граждане в возрасте от 18 до 25 лет, имеющие среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущие работу в течение года с даты выдачи документа об образовании и о квалификации. Показателем, характеризующим содержание данной муниципальной услуги, определена численность граждан, приступивших к временным работам. Плановое количество граждан, обратившихся за получением муниципальной услуги, за 2024 год составляет 698 человек. Фактически муниципальная услуга оказана 863 безработным гражданам, что составляет 124% выполнения от планового показателя;

- организация временного трудоустройства, получателями по которой являются несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, признанные в установленном порядке безработными, испытывающие трудности в поиске работы; безработные граждане в возрасте от 18 до 20 лет, имеющие среднее профессиональное образование и ищущие работу впервые. Показателем, характеризующими содержание данной муниципальной услуги, является численность граждан, приступивших к временным работам. Плановые показатели составили 698 человек. За 12 месяцев 2024 года по факту муниципальную услугу получили 863 человек, что составляет 124 % выполнения от планового показателя.
	Плановые показатели объема муниципальных услуг, утвержденных муниципальным заданием на 2024 год, выполнены учреждением и по фактическому объему составили 112%. Жалоб и претензий от получателей в учреждение не поступало, что по показателю, характеризующему качество оказанных муниципальных услуг, составило 100%.
[bookmark: _Hlk95727873]В рамках исполнения муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района» предоставлена имущественная поддержка 19 субъектам малого и среднего предпринимательства, а также 6 физическим лицам, применяющих налог на профессиональный доход, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района, путем сдачи в аренду нежилых помещений в административно-хозяйственном здание в пос. Горноправдинск, ул. Киевская, дом 4, корпуса 1, 2 (общая площадь здания 1591,5 кв.м., подлежащая сдаче субъектам малого предпринимательства Ханты-Мансийского района 1 164,30 кв. м.).
В 2024 году заключено 25 договоров аренды нежилых помещений на общую площадь 493,15 кв.м., из которых заключено:
- 15 договоров с субъектами малого предпринимательства Ханты-Мансийского района (площадью 237,9 кв.м.);
-  3 договора с муниципальным бюджетным учреждение культурно – досуговым центром «Геолог» (площадью 88,65 кв.м.);
- 1 договор с казённым учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Агентство социального благополучия населения» (площадью 32,4 кв.м.);
- 6 договоров с самозанятыми гражданами (площадью 134,2 кв.м.).
В течение 2024 года учреждением организовано участие представителей Ханты-Мансийского района в следующих мероприятиях:
- ярмарки выходного дня;
- выставка-ярмарка сельскохозяйственных товаропроизводителей;
- туристский форум «Югра-Тур-2024»;
- выставка-ярмарка окружных товаропроизводителей «Товары земли Югорской»;
- этнофестиваль «Югорские обласа»;
- X городская выставка-ярмарка «Дары осени»;
- IX конкурс профессионального мастерства среди оленеводов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на Кубок Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- Третий Международный заплыв на открытой воде X-WATERS Ugra;
- Добро.Конференция;
- VI районного инвестиционного форума «Могилевский район – территория возможностей»;
- Первая обучающая смена для действующих Добро.Центров;
- Всероссийский форум помогающих сообществ в Югре «Быть рядом»;
- Всероссийский форум социального призвания «Добрино»;
-Форум социальных партнеров федеральной программы «Обучение служением»;
- VIII Всероссийский форум «Серебряных» добровольцев 2024;
- Второй обучающий интенсив для действующих Добро.Центров;
- Международный гуманитарный форум «Гражданские инициативы регионов 60-й параллели».
Благодаря поддержке Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2024 году на территории Ханты-Мансийского района реализовано 7 инициатив на общую сумму 9 995 603 рублей, из которых:
- автономная некоммерческая организация «Центр социально-культурных инициатив «Территория возможностей» - 997 578 рублей;
- муниципальное бюджетное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района средняя общеобразовательная школа п. Луговской - 254 860 рублей;
- муниципальное бюджетное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района средняя общеобразовательная школа д. Ярки - 405 562 рублей;
- муниципальное бюджетное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск - 420 033 рублей;
- муниципальное казенное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района средняя общеобразовательная школа имени А.С. Макшанцева п. Кедровый - 423 400 рублей;
- автономная некоммерческая организация «Центр сохранения традиционной культуры народов ханты «Увас Хот» (северный дом)» - 499 470 рублей;
- автономная некоммерческая организация спортивного, военно-патриотического воспитания и дополнительного образования «Академия мужества» - 494 700 рублей;
- общество с ограниченной ответственностью «Обь» получатель гранта в форме субсидий для реализации проектов, способствующих развитию традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в размере 1 000 000,00 рублей;
- общество с ограниченной ответственностью «Кордон» получатель гранта в форме субсидий для реализации проектов, способствующих развитию традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в размере 2 700 000,00 рублей;
8 начинающим предпринимателям, самозанятым гражданам, планирующим осуществлять деятельность на территории района, из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры предоставлены субсидии на создание собственного дела в общей сумме 2 800 000,00 рублей.
В соответствие с постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 25 июля 2018 года № 212 «Об утверждении Положения о Ресурсном центр поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Ханты-Мансийского района» (с изменения на 26.11.2021) функции Ресурсного центра на территории Ханты-Мансийского района возложены на учреждение.
В 2024 году сотрудниками учреждения оказано содействие 10 гражданам в регистрации социально ориентированных некоммерческих организаций, из которых:
- автономная некоммерческая организация «Центр поддержки ветеранов (пенсионеров) Ханты-Мансийского района «Серебряный возраст» 29.01.2024;
- автономная некоммерческая организация «Культурно-спортивный центр «Чугас» (Остров на суше)» 01.02.2024;
- автономная некоммерческая организация «Творческая мастерская новых медиа «В ОБЪЕКТИВЕ» 12.03.2024;
- автономная некоммерческая организация «Спортивный центр «Сибирь» 18.04.2024;
- автономная некоммерческая организация «Центр сохранения традиционных ремесел «Сави» (глина)» 25.04.2024;
- община коренных малочисленных народов севера «Три села» 22.05.2024;
- автономная некоммерческая организация реализации мероприятий в сфере Культуры и спорта «Самый Лучший День» 19.06.2024;
- АНО «Центр сохранения и развития культуры народов ханты и манси «Мощ хот» (Сказочный дом)» 25.07.2024;
- автономная некоммерческая организация клуб развития технических видов спорта Ханты-Мансийского района «Адреналин» 08.08.2024;
- автономная некоммерческая организация патриотического развития «Победоносная сталь» 23.12.2024.
Учреждение осуществляло консультационное сопровождение 39  социальных проектов, которые стали участниками федеральных, региональных и муниципальных конкурсов, а именно:
 - конкурс на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества – 1 проект (автономная некоммерческая организация «Принцип добра» проект «Слет волонтеров»)
- грант Президента Российской Федерации на реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных (творческих) индустрий – 4 (автономная некоммерческая организация "Увас хот" проект «Северное многоборье), автономная некоммерческая организация "Мосум корт" проект «Обласок», автономная некоммерческая организация "Акань" проект «Глина-Фэст», автономная некоммерческая организация "Чугас" проект «Спорт. Сила. Мужество. Здоровье»);
- грант Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры для социально ориентированных некоммерческих организаций – 6 проектов (автономная некоммерческая организация «Увас хот» проект «Летняя этно-площадка "Северный дом", автономная некоммерческая организация "Этно-креативный центр "Акань"  проект Открытый Фестиваль семейных династий, национальной культуры, народного творчества и ремесел «ПЕРЕСЕЛЕНЦЫ», автономная некоммерческая организация "Культурно-досуговый центр "Чугас" проект «Спорт. Сила. Мужество. Здоровье», автономная некоммерческая организация "Культурно-досуговый центр по содействию развития гражданского общества "Возрождение" проект «Арт-Центр #создавай_возможности», автономная некоммерческая организация спортивного, военно-патриотического воспитания и дополнительного образования "Академия мужества" проект Семейный спецназ: тактическая медицина для будущих героев», автономная некоммерческая организация "Центр развития и поддержки добровольчества "Принцип добра" проект «Форум волонтеров Ханты-Мансийского района»;
- Конкурс «Культурная мозаика малых городов и сел Югры» - 20 проектов (автономная некоммерческая организация "центр социально-культурных инициатив "Территория возможностей" проект «Сохраняя традиции продолжаем историю д.Ярки», Усачева Вера проект «Русская горница», Миронченко Сюзанна проект «Кукла в подарок», автономная некоммерческая организация культурно-досуговый центр «Чугас» проект «Цингалинские просторы», Геккель Валентина проект «Театрализованная деятельность для детей и взрослых «От прошлого к настоящему», Слинкина Ольга проект «Деревенское подворье», Швеин Вячеслав проект «Занавес» поселенческий фестиваль театрального искусства», Харькова Елена проект «Студия кукольного театра «Бабушкины сказки», Августинович Татьяна проект «Ремесленный дворик», Суровикина Екатерина проект «Многофункциональное арт-пространство «Анева», автономная некоммерческая организация «Увас хот» проект «Северный дом», Морозова Антонина проект «Творчество, живи!»,  автономная некоммерческая организация «Этно-креативный центр «Акань» проект «Глина - Фест в п. Кирпичный», Сулямова Алена проект «Забытая керамика Угров», Сафонова Яна проект «Танцевальная перезагрузка», Иванова Ольга проект «Открытие гончарной мастерской "Чудеса" для детей и подростков в п. Красноленинский», Таныгина Татьяна проект «Детско-юношеская видеостудия «ПОЗИТИВ», Белихина Ирина проект «Этно-фестиваль "Ай хоп" (Традиционный облас)», Алясова Лидия проект «Мощ Хот»- сказочный дом приглашает!», Никонова Антонина проект «Возрождение праздника - "Тылащ поры" (Угощение Луны)».
- Международная премия #МЫВМЕСТЕ – 3 проекта (Голошубина Раиса проект «Память не подвластна временам», муниципальное автономное учреждение «Организационно-методический центр» проект «Ресурсный центр по поддержке некоммерческих организаций в Ханты-Мансийском районе» Алясова Лидия проект «Мощ хот приглашает!»;
- конкурс на предоставление грантов программы социальных инвестиций «Родные города» компании «Газпромнефть – ОНПЗ» Родные Города – 5. (Слинкина Ольга проект «Деревенское подворье или как живали в старину», Суровикина Екатерина проект «Trevel-блог «По следам гранта», Алясова Лидия проект "Центр ремесел «Ух хул», Ольга Конева проект «Спортивно-инклюзивный клуб выходного дня «Спорт для всех», Нина Мозер проект «Школьная медиастудия «Медиакиндеры».
 - конкурс «Грант Первых в Югре» - 4 проекта (муниципальное бюджетное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района средняя общеобразовательная школа п. Луговской проект «Диалог поколений»), муниципальное бюджетное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района средняя общеобразовательная школа д. Ярки проект «Зеленый уголок в д. Ярках Ханты-Мансийского района», муниципальное бюджетное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск проект «Молодежный центр Первых», муниципальное казенное образовательное учреждение Ханты-Мансийского района средняя общеобразовательная школа имени А.С. Макшанцева п. Кедровый проект «Театральный подвиг»
 За счет деятельности учреждения привлекли в Ханты-Мансийский район 3 495 603 рублей.
13.06.2024 между Ассоциацией волонтёрских центров и учреждением заключен лицензионный договор на право использования результатов интеллектуальной деятельности для практической реализации деятельности Добро.Центра на территории Ханты-Мансийского района.
 	Размещено 262 информационных сообщения о деятельности некоммерческих организаций и добровольческих (волонтерских) организаций, объединений в социальных сетях учреждения и средствах массовой информации Ханты-Мансийского района. Количество подписчиков ВК - 332, ОК- 42, ТГ - 151.
309 человек принял участие в 13 образовательных активностях по развитию компетенций в некоммерческом секторе, в том числе:
- 21 круглый столов в 21 населенном пункте Ханты-Мансийского района для активных и инициативных граждан, представителей культурной, образовательной и социальной сфер была доведена информация о грантовой поддержке, существующей как на региональном уровне, так и на федеральном. Были рассмотрены идеи, которые в будущем переросли в интересные социальные проекты;
- вебинар «Отчетность некоммерческих организаций»;
- муниципальный слет некоммерческих организаций;
- образовательные встречи по социальному проектированию «Родные города».
В 2025 году учреждением планируется продолжение работы по вышеуказанным направлениям деятельности.

7